
◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.252 2016.11.4発行 

11月 1日現在、鶴岡市には 186人の避難者が滞在しており、福島県 146人、宮城県 40人となってい 

ます。また、山形県全体を見ると、依然として約 3,000 人の方が避難されています。ただ、この数字を多い

とみるか少ないとみるかは、それぞれの今おかれている立場で違うと思いますが・・・・・。 

 今回は、先日行われた「宝田編み物教室 お別れ会」の様子をお知らせします。 
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「宝田編み物教室」とお別れしました  

     
 

鶴岡市宝田二丁目の旧雇用促進住宅宝田宿舎地内にある集会所で、

毎週金曜日の午前中に開催してきた編み物教室が、10 月 21 日を最後

に終了しお別れ会を開催しました。お別れ会には、なつかしい顔ぶれ

総勢 22名が集まり、編み物でつながった絆を確認していました。 

 この編み物教室は、東日本大震災をきっかけに鶴岡に避難された方々の交流を目

的に、平成 24年 2月に始まりました。地元支援者のご協力もあり、元気に前向きに

なれる「場所」として一定の役割を果たしてきました。 

 震災から５年半が過ぎ、取り巻く環境の変化に伴い閉じることにしたものですが、

参加者からは、「編み物教室でおしゃべりすることでお互いを励まし合い、元気にな

る事ができた。」などの声がありました。 

 編み物教室の終了は、それぞれの生活環境が少しずつ整う中での「前向きな解散」

ととらえ、これからの新しい生活の中の支えになってくれることを願っています。 

これまで応援してくださった方々、支えてくださった方々本当にありがとうござ

いました。これからも引き続き見守ってください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.irasutoya.com/2014/02/blog-post_1889.html
http://www.irasutoya.com/2013/08/blog-post_7657.html


 

【 １ １月 の予 定 】   
 

 

 
 

11/7月 

8火 避難者相談会  12：30～15：00 

      会場：鶴岡市役所 4 階 ロビー 

※ 福島県職員がおいでになり、生活支援相談 

員等も同席する出入り自由な相談会です。 

※ お昼休みも OKです。  

※ 借上げ住宅供給支援終了後の相談や就職等、

個別に相談できます。 

※ 問）鶴岡市社会福祉協議会 避難者生活支援 

相談員  ☎ 0235-24-0053  

9水 

10木  

11金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内） 

※ 避難者相談であることを伝えてください 

16：00～18：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 
 

こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

     会場：にこ♥ふる 

※「眠れない日が続いている」「気分が沈み元 

気がない」「閉じこもりがちで心配」などで 

お困りの方ご相談ください。 

※ 無料ですが、予約が必要です。 

鶴岡市健康課 ☎ 0235-25-2111内線 364 

12土  

13日 週末寺小屋  13：30～15：30 

     会場：にこ♥ふる 3 階 栄養指導研修室 

※ 小学１年生から高校生までの学習支援です。 

※ 宿題や苦手な教科に、マン 

ツーマンでお手伝いします。 

※ 申込み、問） 

子ども支援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 

「チーム飛躍（ひやく）」 

    ☎ 0235-64-1768 

    Ｅﾒｰﾙ：jjmori@hotmail.co.jp  

14月   

15火  

16水 

17木 

１8 金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

19土 ひなん女子会  9:30～12:00 

     会場：にこふる 3 階 小会議室 

～ハーブでつくるリース 2 種～ 

※ 参加費：300円（材料費として） 

※ 申込み：11/8（火）まで 

※ 問）鶴岡市社会福祉協議会 

避難者生活支援相談員  

☎023-24-0053 

20日 

21月 

22火 

23水 祝日（勤労感謝の日） 

24木 

25金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 
こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

     会場：にこ♥ふる 

26土 

27日 

28月 

29火 

30水 

 


